

11.

IPN
OBUIAD
Katowice

WOLNY DOSTĘP DO KRYMINALNYCH
Dokumenty
No. 0664
Wpisane 6. LIPIEC 1984.

T A J N E



IPN
OBUIAD
Katowice

JAWNE

I N F O R M A C J A

29.06.2007
data

Symon Wójcicki
imię i nazwisko

ko
podpis

dot. struktur organizacyjnych podziemia
na terenie woj. częstochowskiego.

Ad 1.

~~Z aktualnego rozpoznania wynika, że Częstochowskie~~
podziemie "Solidarności" nie posiada struktury szczebla regional-
nego, jakkolwiek np grupa wydająca nielegalny biuletyn "CDN" naz-
wała się Tymczasową Komisją Regionalną. Nie istnieje ośrodek dyspo-
zycyjny tego szczebla, chociaż nie można wykluczyć kontaktów międ-
zy poszczególnymi nielegalnymi grupami. Mają one jednak charakter
niezorganizowany, a wymiana informacji nie jest systematyczna.

Mimo rozbicia organizacyjnego, które nastąpiło
w wyniku systematycznych działań operacyjno - śledczych i likwidac-
punktów poligraficznych, podziemie częstochowskie nie rezygnuje
z tworzenia grup mających na celu głównie produkcję i kolportaż
własnych wydawnictw. W okresie styczeń - czerwiec 1984 r. aresztowano
m.in. 9 osób - członków miejscowego podziemia.

Likwidacja w kwietniu ub. roku grupy redagującej
i rozpowszechniającej biuletyn "CDN", "NADZIEJA" i "Solidarność
HBB" spowodowała na długi okres rozłam w szeregach działaczy i sym-
patyków inicjatyw prosolidarnościowych. Nie wyeliminowała jednak
całkowicie zagrożenia.

Kolejne grupy wydające nielegalne wydawnictwa "Solidarność żyje"
i "Solidarność Budowlana" ujawniono i zlikwidowano w maju i czerw-
cu b.r. a przywódcy ^{zostali} aresztowani.

2- ~~Z rozpoznania wynika, że~~ Nielegalne grupy "Solida-
ności" działają jeszcze na terenie Huty im. B. Bieruta i Zakładu
Budowy Maszyn Nr 2 w Częstochowie, gdzie zbierane są składki na
działalność podziemną, oraz Zakładów Sprzętu Motoryzacyjnego "POLM
Praszkę, gdzie ostatnio jednak nie obserwuje się aktywności roz-
poznanej grupy, co pozostaje w związku z działaniami profilaktycz-
nymi podjętymi w tym środowisku. Wśród działaczy był m.in. [imię] [nazwisko]

Wskazano na [imię] [nazwisko] [adres] [miasto] [poczta] [kod pocztowy]
[imię] [nazwisko] [adres] [miasto] [poczta] [kod pocztowy]
[imię] [nazwisko] [adres] [miasto] [poczta] [kod pocztowy]
[imię] [nazwisko] [adres] [miasto] [poczta] [kod pocztowy]

Nielegalne grupy działające na terenie Kombinatu Budowlanego, Zakładów Włókienniczych Częstochowy i Zakładów Elementów Wyposażenia Budownictwa zostały rozbite w wyniku zatrzymania wspomnianych już grup wydających biuletyny "Solidarność Żyje" i "Solidarność Budowlana" oraz w związku z likwidacją kanału kolporterskiego związanego w podziemiu z terenu Warszawy; w ramach kł. ^{aresztowano kwiery (kobiety) zajmującą się przetrzymywaniem znacznych ilości materiałów bezdeklarowanych.} ~~Z posiadanych materiałów i przedstawionej wyżej analizy wynika, że~~ zasięg działania w/w struktur dotyczył przede wszystkim znaczących zakładów pracy naszego województwa ^{Częstochowski.} W zakładach tych ujawniono wielokrotnie fakty kolportażu nielegalnych wydawnictw z terenu Częstochowy tj. "CDN", "NADZIEJA", "Solidarność Żyje", "Solidarność Budowlana" a także pochodzących z Warszawy, Dolnego Śląska i Krakowa. Do najbardziej zagrożonych działalnością podziemia w chwili obecnej, zakładów przemysłowych woj. częstochowskiego należą: Huta im. B. Bieruta /gdzie notowano najwięcej faktów kolportażu nielegalnych wydawnictw i największe ilości egzemplarzy tych materiałów/, Zakład Budowy Maszyn Nr 2 w Częstochowie i Zakłady Elementów Wyposażenia Budownictwa "METAL PLAST". Grupy opozycyjne tych zakładów mają też powiązania z osobami ze środowisk inteligenckich nie związanych z przemysłem, stąd niejednokrotnie nie można ich jednoznacznie przypisać do poszczególnych zakładów.

Ujawniono ponadto znaczną aktywizację środowiska byłych działaczy szczebli regionalnego i zakładowych, którzy starają się doprowadzić do konsolidacji środowiska m. in. poprzez podjęcie współpracy z ośrodkiem warszawskim, który poprzez łączników dostarcza szereg nielegalnych materiałów takich jak: biuletyny "WOLA", "KOS", "Tygodnik Mazowsze", wydawnictwa broszurowe itp.

Ad. **3'** W bieżącym roku ujawniono kolportaż czterech biuletynów "CDN", "NADZIEJA", "Solidarność Budowlana", "Solidarność Żyje" które w zamierzeniach wydawców miały się ukazywać periodycznie. Dotychczas zlikwidowano dwie grupy tj.:

- wydającą "Solidarność Budowlaną" w skład której wchodził pracownicy Kombinatu Budowlanego,
- wydającą "Solidarność Żyje" - w skład której wchodził pracownicy Przędzalni Czesankowej "WELNOPOL".

Nadal działają grupy wydające "CDN" i "NADZIEJĘ".
Stwierdzić jednak należy, że zarówno wykonanie jak i treść zawart

w w/w wydawnictwach oraz ich niski nakład świadczą o niskim poziomie organizacyjnym struktur.

Nie obserwuje się otwarcie akcentowanego poparcia dla nielegalnych struktur ze strony kleru tym niemniej pod przykrywką akcji charytatywnych organizowane były akcje pomocy dla represjonowanych za działalność opozycyjną, głównie w postaci paczek. Pomieszczenia kościelne były też wykorzystywane do prowadzenia nielegalnej działalności np. lokal zajmowany przez Diecezjalny Komitet Pomocy Bliźniemu.

Kler udzielał ponadto poparcia dla podziemia poprzez przyjmowanie zamówień na msze organizowane przez podziemie związane z rocznicami nawiązującymi do wydarzeń z okresu działalności NSZZ "Solidarność" i tradycji Polski burżuazyjnej. Także wypowiedzi bpa F. MUSIELA i niektórych księży parafialnych stanowią moralne poparcie dla działalności opozycji.

Kler udziela ponadto pomocy w organizowaniu przez członków podziemnych struktur paczek dla dzieci b. aktywistów "Solidarności" dostarczając atrakcyjnych artykułów z darów i książek o tematyce religijnej.

Ad. 4. Z dotychczasowego rozpoznania wynika, że w II półroczu b.r. możemy ze strony podziemia spotkać się z następującymi działaniami :

- próbami odbudowy bazy poligraficznej i zwiększenia kolportażu nielegalnych wydawnictw, zwłaszcza biuletynów "CDN" i "NADZIEJA",
- próbami zaktywizowania nielegalnej działalności kolporterskiej w oparciu o materiały z innych ośrodków opozycyjnych, głównie ośrodka warszawskiego,
- aktywizacją środowiska b. działaczy szczebli regionalnego i zakładowych w kierunku konsolidacji miejscowego środowiska i odbudowy struktury o zasięgu regionalnym,
- organizowaniem różnego rodzaju akcji rocznicowych i okazjonalnych nawiązujących do byłego NSZZ "Solidarność" i innych z wykorzystaniem obiektów sakralnych jako punktów zgromadzeń dla pseudopatriotycznych i wrogich wystąpień,
- próbami wykorzystania ewentualnych zakłóceń w zaopatrzeniu rynku, niezadowolonych na tle ekonomicznym /ceny, płace/ do podsycania nastrojów niezadowolonych i organizacji akcji protestu zbiorowego głównie w dużych zakładach pracy!

ZASTĘPCA NACZELNIKA
WYDZIAŁU V
WUSW w Częstochowie